In laudem nitri uberior fuit Hirschfeld, qui varias disquisitiones et opiniones expositas suis auxit¹⁾.

§ 11.

Salia ammoniae.

Ammoniacalia summi profecto momenti, quod si experimenta docuerunt parvam quantitatem multa aqua dilutam nocivam habuisse vim, non imputandum est salibus ammoniae ipsis, sed imprudenti administrationi. Neque mirum

1) Die Ernährung und das Wachsthum der Pflanzen, Kiel 1844. Acido nitrico omnino, in variis salibus, majorem effectum in vegetationem tribuit quam ammoniae. p. 139, 147-153. In fine libri sui denuo experimenta citat, quibus hujus acidi effeacitatem probaret; quodsi nimiis sumptibus comparandum, tamen insistit ut, quantum possit, in agris ipsis promoveatur nitrificatio.

est, parvam quantitatem additam, quae infau-
stam opinionem peperit, nihilominus nimis fuisse
magnum; si enim respicimus ad parvam copiam
nitrogenii in plantis repertam et ad multam
aquam perspiratam, patebit exigua quantitatem
ammoniae, magna aquae copia solutam, jam suf-
ficere, ut plantae nitrogenium suum procuret.
Effectum salium ammoniae terris administratorum,
esse celerem et brevem ex eorum volatili natura
sequitur.

Inter salia ammoniae p[ro]ae ceteris memorandus est carbonas ammoniae, quod praecipua plan-tarum elementa continet, est sal valde volatile ex omnibus corporibus putrescentibus evolvens, quapropter primae est necessitudinis, ubi de lae-taminum p[re]paracione fit sermo, ut ad hujus damnum anteverendum attendatur.

Carbonatem ammoniae et sulphatet ammoniae bono exitu in prata sparsit Lecoq, ex hujus disquisitionibus, quas in alias plantas etiam instituit, plurimorum opiniones probatas vidimus¹).

Longius foret innumera citare experimenta,
quae posteriori tempore etiam cum salibus am-

1) Recherches sur l'emploi des engrais salins.

moniae sunt instituta. Inter plurima tamen memoratu dignissima sunt, quae instituit Schattenmann quaeque nuperrime sunt communicata¹⁾.
 § 12. *Salia potassae et sodae, Plantarum cineres.*

Potasssa et soda in plantarum cineribus reperiuntur, illa in omnibus fere reperta, haec praesertim in plantis maritimis vel in mare ipso vegetantibus.

Plerumque in censem veniunt composita cum acido carbonico, non quia eorum usus fit separatim, verum quia simul cum plantarum cineribus et ceteris laetaminibus illa compositione saepe terris adduntur, atque tamquam carbona-

¹⁾ *Comptes rendus*, T. XVII., p. 1118-1134. Vid. etiam KUHLMANN und SCHATTENMANN, *Einige Beobachtungen über die Wirkung der Ammoniak-Salze und Salpetersäuren Salze als Düngerarten*. Pharm. Centr. Blatt. 1844. März ubi legimus: «Es ergiebt sich, dass im Allgemeinen die Vermehrung des Ertrags dem Stickstoffgehalte der Salze entspricht.» Auctor praeterea putat: laetamina nitrogenio abundantia plantas insuper stimulare, ut plus nitrogenii ex aere assimilatur atque ammoniacalia etiam aliorum salium in plantas transitum leviores reddere. E. G. ENKLAAR, *De vriend van den Landman*, April 1845. p. 223.

tes potissimum in agris fertilibus reperiuntur. Alcalia imprimis illum effectum habere videntur ut substantiae absque nitrogenio in plantis producantur¹⁾.

Magna utilitas quam cineres ligni agricolis suppeditant praesertim potassae tribuenda. Cineres ligni optimas praedicat Johnston ad leguminosas laetificandas²⁾.

Facile intelligitur et vix admonere necesse erit, ea ipsa elementa aliquando a plantis assumta vel in pluribus reperta, tanquam laetamina addita, fauna earum vegetationi.

Eo magis profecto mirandum est, in patria nostra, plantarum cineres non satis magni haberi pretii³⁾ atque vix attendi ad eorum salia aqua solubilia

1) «Die Alkalien sind vorzugsweise zur Erzeugung der stickstoffreien Bestandtheile des Zuckers, Amylons, Pectins, Gummi's nöthig.» LIEBIG, I. I. p. 251.

2) *Grondbeginseelen der landbouwk. scheikunde*, vert. door FROMBERG Rott. 1844. p. 163.

3) Non tamen opinandnm ab omnibus in patria nostra parvi haberi pretii cineres eo minus si substantias organicas admixtas tenent. KOPS, *Magazijn van Vaderl. landb.* VI. p. 436. «Men heeft opgemerkt, dat wanneer een morgen lands, op welke men voorinemens is haver te zaaijen, met 3 à 4 krommerijnscheel schuiten, gelijk dezelve aan de Utrechtsche aschvaalt geladen worden, gemest wordt, dit land ligtelijk 28 à 30 mudden kan opleveren, en dat deze vier schuiten meerder uitwerking doen dan wanneer het

retinenda, quorum tanta est efficacitas in vegetationem. Nonne mirum est, quod in patria nostra cineres in Belgium exportandas, tanta cura in nubilaris deponuntur, quum quibus nostrates utuntur, pluvii expositae manent, quo fit ut asportentur salia quae facile ab aqua solvuntur.

Animadvertisendum praeterea, quod ad usum, Belgas mense martii vel aprilis¹⁾ cineres in plantas spargere; nostrates saepius jam hieme cineres agris addere, dum aratio et seminatio postea locum habet: hoc modo etiam salia, quae aqua nondum solverat, perditum eunt. Bonum effectum habere possunt cineres si per prata et pascua sparguntur.

Res est notissima, Romanos ad vegetationem promovendam cineres magni habuisse momenti; legimus enim apud Virgilium:

Ne saturare fimo pingui pudeat sola, neve

Effetos cinerem immundum jactare per agros^{2).}
Praecepta quae a Virgilio traduntur ex Italiae cir-

land met 50 wagenvrugten gewonen koemest ware bemest geworden. Men rekent, dat eene krommerijnsche schuit, welke de asch vier uren ver moet halen, met de vracht op f 9-00 te staan komt."

1) BERGSMA, *Handboek*, p. 107.

2) VIRGILIUS, *Georgicon*. I. 80

cumpadanae ritu sunt petita, ut ex Plinio patet ¹⁾.

Agri caespitibus constantes quae aduruntur, in primis regiones silvestres, quae arboribus combustis optimas messes producunt, magnam efficitatem, quam cineres in vegetationem habent, demonstrant.

§ 13. Sulphur et Phosphorus.

(In plantarum cineribus reperiuntur salia sulphatica et phosphatica. Disquisitiones Clarissimi Mulderi docuerunt apud plantas et animalia cum proteino obviam fieri, sulphur et phosphorum ²⁾: quae ideo necessario requiruntur, si functiones plantarum et animalium prosperabunt. Verosimile est acidum sulphuricum et phosphoricum a plantis decomponi, et oxygenio evoluto, novas compositiones formari ³⁾).

Exinde sequitur "quanti momenti sint corpora

¹⁾ PLINIUS, *Hist. Nat.* XVIII. 30. PALLADIUS, *de re rustica* I. XXXIII.

²⁾ Proeve eener Algem. Physiol. Scheik, door C. J. MULDER, 4^e st. p. 312 sqq.

³⁾ C. H. SCHULTZ, *Die Entdeckung der wahren Pflanzennahrung. Mit Aussicht zu einer Agriculturphysiologie*, Berlin 1844, p. 88-90.

laetantia, quae sulphur et phosphorum admixta tenent.

De sulphure paucis jam vidimus ubi egimus de sulphatibus; phosphorus etiam sub compositione acidi phosphorici inter lactamina occurrit.

Acidum phosphoricum ad laetandum summi habendum est, illud in plurimis plantarum cineribus adest; praecipue vero in seminibus, quorum productioni merito faustissimum praedicatur et his facile explicatur quare semina plurimarum plantarum nutritioni animalium tam apta sunt¹⁾. Nulla terra vegetabilis, testante Liebig, acido phosphorico plane est destituta²⁾. Repertum etiam in nonnullis mineralibus³⁾. Plerumque cum calce conjunctum tamquam laetamen adhibetur. Phosphatis calcis usus frequentissimus fit ossibus,

1) « Die Phosphorsäuren Salze wirken vorzüglich auf die Bildung der Blutbestandtheile. » LIEBIG, I. I. p. 251.

2) « Die Phosphorsäure wird aus dem Boden von der Pflanze aufgenommen, alles culturfähige Land, selbst die Lünenburger Heide, enthält bestimmbare Mengen davon. » LIEBIG, I. I. 156.

3) Der Apafit (phosphorsaurer Kalk, von gleicher Zusammensetzung mit der Knochenerde) findet sich in jeder fruchtbaren Ackererde, in krystallinischer Gestalt deutlich erkennbar, auf Gängen (besonders Erzgängen), wie auch im Gebirgsgestein eingewachsen. » LIEBIG, I. I. p. 156.

§ 14.

De miscelis.

Substantiae quae e canalibus, e fundo maris vel in urbium et vicum viis colliguntur, quae e diversis substantiis constant agriculturae conservantur et haud raro magni pretii habentur; talia composita agunt secundum effectus substantiarum e quibus compositae sunt, cacteroquin saepissime divitiae sunt organicis corporibus.

Hoc loco etiam de aquae utilitate in agriculturam agere potuissem, sed notissimum est plantas absque aqua non crescere. Praeterea saepe plurimas substantias immixtas habet aqua et ita laetamen utilissimum praestat. Prata plurima hoc tantum laetamine fertilissima habentur, imprimis ad ripas fluminum.

Laetamina anorganica raro per se sufficientia spectanda sunt, solummodo, si agri abundant corporibus organicis, prae ceteris, ad hos laetandos utilia esse possunt.

Quantum denique spectantur, tamquam supplementa ad laetamina sueta attentione agricolarum dignissima sunt corpora anorganica.

In agricultura salium usus hucusque fuit rarior. Obstant sumptus faciendi, atque magnam si habent vim in vegetationem, tamen non nisi summa cura adhibenda sunt. Quam prudentissime circumspiciendum est, ut singulorum usus fiat pro rata corporum in terrenis jam obviorum et caeterorum laetaminum addendorum. Quum autem optima horum omnium sit miscela in animalium excrementis, quae insuper valent actionibus physicis, facile explicandum quare minus ad salia anorganica refugiant agricultores: aptissimus usus animalium excrementorum substantiis vegetabilibus admixtis, quam plurimum conferre debet ad rusticorum commodum.

.10

“*theobroma cacao*” *theobroma cacao* *theobroma cacao* *theobroma cacao*

三

T h e s s.

I.

Agricultura optime se praebet ut pauperibus labores suppeditet.

II.

Jure Consultissimus W. C. Mees: «Het waarachtige en grondige geneesmiddel tegen de kwaal der armoede ligt in de ontwikkeling en verbetering der lagere volksklassen.»

III.

Praedia exemplaria praesertim in patria nostra optima ad agriculturam promovendam.

IV.

Arva interdum in pascua mutare magnae vindetur utilitatis.

V.

In regionibus patriae nostrae, ubi optima prata, haud probanda est pecoris stabulatio perpetua.

VI.

Haud assentiendum Liebigio dicenti: « Die festen und flüssigen Excremente eines Thieres haben als Dünger für diejenigen Gewächse den höchsten Werth, welche dem Thiere zur Nahrung gedient haben. »

VII.

Bolbitum bene aptum ad diversos agros ster-
corandos.

VIII.

Stercorationis iteratio utilissima.

IX.

Errant, qui cuidam laetamini eo plus valoris
adscribunt, quo magis nitrogenio abundat.

X.

Agricola potius sit physicus quam chemicus.

XI.

Multum sperandum de agricultura chemico-
rum Iuminibus illustrata.

XII.

Arorum fertilitas in primis pendet a conditione qua gaudent corpora carbonio praedita.

XIII.

Analyses chemicae terrae cuiusdam vegetabilis minus necessariae, ut huius substantias activas cognitas habeant agriculturam.

XIV.

Ad terrae vegetabilis conditionem physicam magis attendendum, quam ad compositionem chemicam.

XV.

Ex organis plantarum et animalium invicem comparatis jam sequitur, illa magis se praebere ut ferment substantias organicas, haec ut consumant.

XVI.

Nutritorium nitrogenium bonus index habendus horum facultatis alendi.

XVII.

Pecora etiamsi ex amylaceis substantiis adipem formare queant, non tamen copia sufficiens

XVIII.

Saliūm anorganicorum praesentia in plantis
causis physicis adscribenda.

XIX.

Physiologi functiones plantarum experturi a
plantis simplicissimis ordiantur.

XX.

Terraē temperaturam tempore historico non
decrevisse, nullo modo demonstrari potest.